
Frågor & svar: Rättegången om Skånepolisens register över romer 
 
I. 
 
Vem var det som stämde staten? 
Civil Rights Defenders agerar juridiskt ombud för elva, av de 4 700, personer som 
fanns med i Skånepolisens så kallade Kringresanderegister. 
 
Vilka har ni representerat i rättegången? 
Elva individer, varav tre barn, som fanns med i Skånepolisens register. Vi lämnade in 
elva individuella stämningsansökningar men bad domstolen att slå ihop dem till ett 
enda fall eftersom omständigheterna i de elva fallen är exakt desamma. 
 
Varför företräder ni bara elva av alla tusen drabbade? 
Vi har valt att företräda en liten grupp människor som drabbats eftersom målet skulle 
bli tungrott och svårhanterligt om vi tog oss an fler skäl. Av juridiska skäl har vi 
bedömt att grupptalan inte är lämplig. Vidare har Civil Rights Defenders som 
organisation inte kapacitet att företräda alla individer som fanns med i registret. Vi ser 
detta som ett pilotfall som ska skapa möjligheter även för andra som registrerats att 
få upprättelse. 
 
Hur har ni gjort urvalet? 
Våra klienter är kvinnor, män och barn utan kriminell koppling. De är personer som 
Civil Rights Defenders samarbetat med länge och där det finns ett stort ömsesidigt 
förtroende. 
 
Finns det någon koppling till brottslig verksamhet hos personerna i registret? 
Det är sannolikt så att det finns personer i registren som har koppling till brottslig 
verksamhet. De personer vi representerar har dock ingen sådan koppling, och de har 
inte heller något nära släktskap med personer med ett brottsligt förflutet. Det finns 
ingen annan anledning till att de har blivit registrerade än att de är romer. 
 
Varför stämde ni staten? 
Därför att vi vill slå fast att de individer som fanns med i Skånepolisens register 
gjorde det eftersom de var romer. Det är för oss ett solklart fall av etnisk 
diskriminering och en kränkning av mänskliga rättigheter. 
 
II. 
 
På vilka grunder menade tingsrätten att staten var skyldig? 
Domen slog fast att de elva personerna i målet registrerats enbart på grund av sin 
etniska tillhörighet, vilket bryter mot såväl Polisdatalagen som Europakonventionen 
för de mänskliga rättigheterna. Domslutet inkluderade även hänvisningar till de 
övergrepp romer i Sverige historiskt utsatts för från statsmaktens sida. 
 
Vad innebär det att Justitiekanslern överklagat? 
JK överklagade och menade att personerna i registret redan har kompenserats för 
den kränkning de utsatts för genom granskningsmyndigheternas beslut och genom 
tidigare skadestånd på 5 000 kronor. Genom en överklagan vill JK få domen prövad i 



nästa juridiska instans, vilken i detta fall är Svea hovrätt. Att målet nu kommer att tas 
upp i hovrätten innebär att det blir en ny förhandling. 
 
Har de elva individerna fått 30 000 Kr i ytterligare skadestånd? 
Nej, inget skadestånd, inklusive de 30 000 kronorna, kommer att betalas ut förrän 
hovrätten beslutar i målet. 
 
Går det att ansluta sig till den pågående processen i dagsläget? 
Processen kommer fortsatt att gälla samma elva individer som tidigare och det finns i 
nuläget inte möjlighet för andra personer som registrerats att ansluta sig.  
 
När väntas Svea Hovrätt meddela sitt beslut i fallet? 
Eftersom JK överklagat tingsrättens dom krävs en helt ny förhandling i en högre 
juridisk instans. Sannolikt kommer det dröja drygt ett år innan den kommande 
processen är över och Svea hovrätt utfärdar sin dom. 
 
III. 
 
Vilka möjligheter finns för övriga i registret att få upprättelse? 
Skulle Civil Rights Defenders vinna målet även i Svea hovrätt och domen vinna laga 
kraft skulle det ytterligare skadeståndet kunna betalas ut till de elva individer vi 
företrätt. Även andra personer som registrerats i det så kallade Kringresanderegistret 
har då också möjlighet att gå till domstol och begära skadestånd.  
 
Kommer övriga registrerades fall bedömas på samma sätt? 
Det är sannolikt att domstolen skulle bedöma deras fall likadant som för de elva 
individerna, men det finns inga garantier. Alla personer kommer att bedömas 
individuellt och fokus kommer att ligga på huruvida de registrerats enbart på grund av 
att de är romer eller inte.  
 
Kommer Civil Rights Defenders att företräda alla andra i registret om ni vinner? 
Civil Rights Defenders kommer inte ha möjlighet att företräda alla personer som finns 
i registret. Vi kommer dock att, på vår hemsida, löpande informera om när målet tas 
upp i hovrätten samt vilka möjligheter som finns för övriga registrerade att kräva sin 
rätt efter processens slut. 
 


